Дело № 5-48- 130/2021
91MS0048-01-2021-000365-62
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           20 апреля 2021 года                                                                           г. Керчь

            Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Троян К.В.,
рассмотрев  дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, филиал № 6,  в отношении:

должностного лица – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Лайтхауз»  (/изъято/) Тихонова Э. В.,  /изъято/,
привлекаемого к административной ответственности  по ч. 2 ст. 15.33  КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 30 марта 2021 года, был установлен факт нарушения Тихоновым Э.В. установленного законодательством Российской Федерации срока предоставления Расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату обязательного страхового обеспечения (форма 4-ФСС РФ) за 2020 год, что является административным правонарушением, предусмотренным ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 24 ФЗ № 125-ФЗ от 24.07.1998 г. «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Таким образом,  расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование по обязательному социальному страхованию от несчастных случае на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату обязательного страхового обеспечения (форма 4-ФСС) за 2020 год должен быть предоставлен не позднее 25 января 2021 года.  Однако, ООО «Лайтхауз» указанная отчетность представлена 26 января 2021  года,  что указывает на совершение генеральным директором ООО «Лайтхауз» Тихоновым Э.В. правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

          В судебное заседание Тихонов Э.В.,  будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, не явился.

В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

От  Тихонова Э.В. ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Тихонова Э.В. в его отсутствие.
Исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит  к выводу, что в действиях генерального директора ООО «Лайтхауз» Тихонова Э.В. содержится состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ -  нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации, что подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 30 марта 2021 года (л.д. 1,2),
- копией акта камеральной проверки № /изъято/ от 03 февраля 2021 года, которым установлен факт нарушения срока подачи расчета за  2020 год, с указанием даты представления расчета 26 января 2021 г. (л.д. 10),

- копией  расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения, с указанием даты представления расчета  26 января 2021 года (л.д. 11-15),

- копией извещения о регистрации 16.09.2014 г. ООО «Лайтхауз» в качестве страхователя (л.д. 16);
- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.17-19), согласно которой Тихонов Э.В. является генеральным директором ООО «Лайтхауз».
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность Тихонова Э.В. мировым судьей не установлено.

В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает  степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность  виновного, его имущественное положение, наличие либо отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств.

С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Тихонову Э.В. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.33 ч. 2,  ст. 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
             Признать генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Лайтхауз»  Тихонова Э. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ и назначить  административное наказание  в виде штрафа в размере 300  (триста) рублей.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело по ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 7707830048, КПП 910201001, получатель УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020), Банк получателя – Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь (поле 13), БИК 01351002 (поле 14), единый казначейский счет 40102810645370000035 (поле 15), казначейский счет 03100643000000017500 (поле 17), ОКТМО 35701000, КБК 393 1 1601230070000140.
    Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

            Мировой судья                                                                            Троян К.В.